



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 5. december 2014
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLS
Sags nr.: 1406627
Dok nr.: 1592517

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 174 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 174:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 23. oktober 2014 fra Monica Tafdrup Notkin vedr. psykologers overenskomst med sygesikringen, jf. SUU alm. del - bilag 54."

Svar:

Det fremgår af sundhedslovens § 69, at visse særligt udsatte persongrupper kan opnå tilskud til behandling hos psykolog i praksissektoren efter lægehenvi-
sning. Tilskuddet er på 60 pct. og ydes af regionsrådet efter der har fundet
en henvisning sted fra praktiserende læge med afsæt i 11 henvisningskriterier.

Jeg vil gerne understrege, at når det offentlige giver tilskud til behandling hos
psykolog, så er det for at sikre, at folk får behandling efter behov. Det er helt
enkelt ikke i orden, at patienter med sundhedsforsikringer kommer foran i køen
til behandling i forhold til alle andre.

Dette er da også holdningen hos Danske regioner.

Ifølge Danske Regioner er der *"ingen bestemmelser i overenskomsten mellem
Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og Dansk Psykolog Forening,
der regulerer forholdet mellem forsikringsklienter og privatbetalere. Derfor er
borgere med sundhedsforsikringer, der har fået en lægehenvi-
sning til psyko-
loghjælp, berettigede til tilskud på lige fod med andre, der har fået en henvis-
ning. Det er samtidig også Danske Regioners forventning, at psykologerne
behandler alle borgere, der henvises til psykologhjælp med tilskud, i overens-
stemmelse med overenskomstens bestemmelser samt ud fra et fagligt skøn
omkring behandlingsbehov, så adgangen til behandling ikke afgøres af, om de
får egenbetalingen dækket af en sundhedsforsikring eller ej.*

Jeg er opmærksom på den store efterspørgsel på psykologhjælp. Det vidner
om, at vi ikke skal underkende vigtigheden af forebyggende og tidlige indsæt-
ter, når vi skal undgå, at mennesker får psykiske problemer – *går psykisk ned*
– og ender med behandlingskrævende psykiske lidelser.

Rammerne for tilbuddet om psykologhjælp, herunder bestemmelser for tilde-
ling af ydernummer, er fastsat i overenskomsterne mellem Regionernes Løn-

nings- og Takstnævn og Psykolog Foreningen. Antallet af ydernumre fastsættes af regionerne og sker blandt andet ud fra et hensyn til den samlede sundhedsplanlægning samt til regionernes økonomi.

Jeg har som sundhedsminister tillid til, at regionerne sikrer de nødvendige og tilstrækkelige tilbud til patienter med behandlingsbehov i sundhedsvæsenet, herunder sikrer patienter den fornødne hjælp hos psykolog.

For så vidt angår ventetider til psykologhjælp, så skal vi selvfølgelig nøje følge ordningen med tilskud til behandling ved de privatpraktiserende psykologer – herunder de seneste udvidelser af ordningen, som har haft effekt på ventetiderne. Det var bl.a. også derfor, at vi i satspuljeaftalen for 2012-2015 reserverede 1 mio. kr. til at evaluere ordningen med henblik på at kunne drøfte i satspuljekredsen, om der er behov for justeringer. Denne evaluering er aktuelt ved at blive foretaget og forventes at ligge færdig i foråret 2015. Resultaterne af evalueringen vil indgå i de kommende overenskomstforhandlinger på psykologområdet.

Endelig er jeg bekendt med, at Danske Regioner følger udviklingen i de registrerede ventetider til psykologbehandling fra nært hold, og at det er aftalt med Dansk Psykolog Forening, at såfremt ventetiden i geografisk afgrænsede områder stiger uventet og drastisk, så skal parterne drøfte dette.

Mit ministerium følger ordningen tæt sammen med Danske Regioner.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Lærke Steenberg Smith